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OLIY  TA'LIMDA TALABALARNING SHAXSIY MOTIVATSIYASINI 

OSHIRISH,  TA’LIM JARAYONI METODIKASINI O’ZGARTIRISH 

YO’LLARI 

Oltmisheva Nasibaxon G'ulomjonovna 

Farg'ona Politexnika Instituti “O'zbekiston tarixi va Ijtimoiy fanlar kafedrasi” katta o'qituvchisi 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada Oliy ta'lim tizimida keng qamrovda olib borilayotgan ishlar, 

ularning samaradorligi, hamda kelajakda professor-o’qituvchilar va talaba-yoshlarni ta’limga 

yangicha yondashish va investitsiya kiritish haqida fikr-mulohazalar, shuningdek talabalarni 

oʻqishga boʻlgan motivatsiysini oshirish togʻrisida yoritilgan. 

 

Eng yaxshi investitsiya bu ta'limga kiritilgan investitsiyadir.Barchamizga ma'lumki hozirgi kunda 

Oliy ta'lim tizimida keng qamrovda islohatlar olib borilmoqda. Lekin, tan olish joizki bu soxada 

kamchilik va muammolarimiz ham talaygina. Bu muammolarga ayni paytda yechim topmasak 

kelajakda professor-o’qituvchilar, shuningdek talaba-yoshlarga ham ta’limga yangicha yondashish 

va investitsiya kiritishga to’sqinlik qiladi.  

Normativ-huquqiy hujjatlar loyihalari muhokamasi portalida “Oliy va o‘rta maxsus ta'lim tizimini 

tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi prezident qarori loyihasi joylashtirilgan. 

Hujjatda qayd etilishicha, amalga oshirilayotgan ishlarning tahlili oliy ta'lim tizimi oldida turgan 

vazifalarni samarali tashkil qilish, amalga oshirishga to‘sqinlik qilayotgan ayrim muammo va 

kamchiliklar mavjudligini ko‘rsatmoqda.  

Xususan: 

birinchidan, oliy va o‘rta maxsus ta'lim tizimida o‘qitishni tashkil etish jarayoni, ta'lim berayotgan 

professor-o‘qituvchilar tomonidan fan mazmunini yetkazish va ta'lim olayotgan talabalarni 

o‘zlashtirish hamda ularning bilimini to‘g‘ri baholash tizimi talab darajasida emas; o‘quv jarayonini 

zamonaviy texnologiyalar asosida tashkil etish borasida ta'lim dasturlari mazmuni va ularni 

yangilab borish sur'atlari bugungi kunda izchil rivojlanayotgan iqtisodiyot tarmoqlari va mehnat 

bozorining o‘zgaruvchan talablariga to‘laqonli javob bermaydi; 

ikkinchidan, oliy ta'lim va o‘rta maxsus muassasalari innovatsion va texnologik g‘oyalar bilan fikr 

almashadigan muloqot markazlariga aylanmaganligi, tegishli sohalarda mavjud muammo va 

kamchiliklarning tizimli o‘rganilmaganligi sohada ilm-fan yo‘nalishlarining rivojlanmaganligiga 

olib keldi; 

uchinchidan, oliy va o‘rta maxsus ta'limining ijtimoiy mavqei va nufuzi, xodimlari mehnatini 

rag‘batlantirish tizimi past darajada bo‘lganligi aksariyat holatlarda sohada ko‘plab muammolarning 

saqlanib qolishiga sabab bo‘lmoqda; 

toʻrtinchi, markazlashgan holda oliy va o‘rta maxsus ta'lim muassasalari rahbar kadrlarini 

tayinlash, ularning tashkiliy tuzilmalarini tasdiqlash tartiblari ta'lim muassasalari boshqaruvini 

samarali tashkil etish va zimmasiga yuklatilgan vazifalarning jadal sur'atlarda ijrosini ta'minlashda 

muayyan muammolarni keltirib chiqarmoqda; 

beshinchidan, oliy va o‘rta maxsus ta'lim muassasalaridagi zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnika va texnologiyalari boshqaruvi, o‘quv-jarayonini tashkil etish, dasturiy vositalarni ta'lim 

mazmuniga singdirish masalalari talab darajasiga yetkazish kerak. 
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Yuqoridagi muammo va kamchiliklarga yechim sifatida o'z taklifilarimizni bildirib o’tamiz.  

 Oliygohlarning kutubxonalaridagi ilmiy adabiyotlarni boyitish, ko’zi ojiz talabalar uchun brayl 

shaklidagi kitoblar sonini ko’paytirish va kelajakda shunday talabalarni oliy ta’limga jalb qilish 

(ular ham oliy ma’lumotli boʻlishni xoxlashadi). 

 Ilmiy adabiyotlar va darsliklarni audio variantlarini yaratish. 

Talabalarning  shaxsiy motivatsiyasi va manfaatdorligini oshirish uchun dars jaroyonini induvidial 

tarzda o'tkazish, talaba bilan o'qituvchi o'rtasidagi masofani qisqartirish ya'na birgalikda harkat 

qilish, dars mobaynida talabalarni rag'batlantirish, darsni kundalik hayotga bog'lagan holda 

tushuntirish kerak.  

Motivatsiya shaxsning faoliyatini, xulq-atvorini tartibga soluvchi yetakchi omil hisoblanadi. Har 

qanday pedagogik o'zaro ta'sir talaba bilan faqat uning motivatsiyasining o'ziga xos xususiyatlarini 

hisobga olgan holda samarali bo'ladi. O'quvchilarning obyektiv bir xil harakatlarining orqasida 

butunlay boshqacha sabablar bo'lishi mumkin. Xuddi shu harakatning rag'batlantirish manbalari 

butunlay boshqacha bo'lishi mumkin. Ta'lim faoliyatining muvaffaqiyati yoki samaradorligi 

ijtimoiy-psixologik va ijtimoiy-pedagogik omillarga bog'liq. Motivatsiyaning kuchi va tuzilishi ham 

ta'lim faoliyati muvaffaqiyatiga ta'sir qiladi. Yerkes-Dodson qonuniga ko'ra, ta'lim faoliyatining 

samaradorligi bevosita motivatsiya kuchiga bog'liq. 

Barbara Devisning "Ta'lim vositalari" da o'quvchilaringiz bilan munosabatlarni o'rnatishning bir 

qancha usullari mavjud. 

Birinchidan, mulohaza o'qituvchi talabalarni tinglayotganligini va ularni jalb qilishga tayyorligini 

bildiradi. Ijobiy fikrlar bilan qo'llab-quvvatlanadigan talaba o'quv jarayonida ishtirok etishni davom 

ettirishga tayyor. 

Bundan tashqari, unchalik murakkab bo'lmagan va juda sodda bo'lmagan ishni tayinlash, talabalarga 

ishni yakunlash uchun muvaffaqiyat tuyg'usini berib, muvaffaqiyatga erishish imkoniyatlarini 

beradi. 

O'quvchilarga o'zlarining ichki qiziqishlarini oshirish uchun o'z ishlarida mazmun topishiga yordam 

berish ham juda muhimdir. Masalan, materialni shunchaki yodlab olish va uni sinab ko'rish o'rniga, 

o'quvchilarga haqiqiy hayotiy vaziyatni taqdim etish mumkin, unda o'rganilgan material muayyan 

muammolarni hal qilishga yordam beradi. So'rov shuni ko'rsatadiki, o'zlarining tanlovi va o'rganish 

ustidan nazorat borligiga ishongan talabalar o'quv jarayoniga ko'proq jalb qilingan. Talabalarga bir 

nechta vazifalar orasidan tanlov imkoniyatini berish ularga o'zlarining o'qishlari ustidan nazorat 

qilish tuyg'usini beradi va shu sababli shaxsiy motivatsiyaga yordam beradi, bu esa materialni 

yaxshiroq o'zlashtirishga va yuqori ilmiy ko'rsatkichlarga olib keladi. Mavzuni tanlash qobiliyati 

o'quvchilarga o'zlarining o'ziga xos qiziqishlari bilan bog'liq bo'lgan narsalarga e'tibor berishga 

imkon beradi va ularni ichki g'ayratli bo'lishga undaydi va shuning uchun shaxsiy rivojlanishda 

oldinga siljiydi. 

Shularni hammasini umumlashtirgan tarzda milliy baxolash tizimini ta'sis etish kerak. 

Oliygohlarda milliy baxolash tizimi: 

1. Talabani darsga boʻlgan umumiy munosabatini baxolash, buning uchun – 2 ball. 

2. Talabalar oʻrtasida tashlagan mavzuni qay darajada yoritib berishini baholash. Buning uchun – 

1 ball. 

3. Dars jarayonida talabaning inelektual slohiyatini, darsga boʻlgan qiziqishini baholash. Buning 

uchun – 1 ball. 

4. Talabaning mustaqil islanishi, mavzuga yangilik va qoʻshimcha qilish – 1 ball. 
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O'zbekistonda oliy  ta'limni sifatini yaxshilash uchun yaratilgan milliy model: 

         

Shuningdek, yaxshi va mukammal o'qish uchun pul mablag'lari, stipendiyalar kiradi. Ammo ba'zi 

ekspertlarning fikriga ko'ra, talabalarga bunday tashqi mukofotni berish ichki motivatsiyani 

susaytiradi va mablag' tugagandan so'ng talabalar ishlashni davom ettirmaydi. So'rov natijalariga 

ko'ra, talabalarning atigi 10%i o'quv natijalari uchun moddiy mukofotlash orqali bilim olishga 

rag'batlantiriladi. Ushbu tashabbus ta'limning qadr-qimmatini tushunmasligi mumkin bo'lgan 

talabalar bilan nihoyatda samarali bo'lib, ularni o'z vaqtida darsga kelishga, topshiriqlarni bajarishga 

va munozaralarda qatnashishga undaydi. 

Washington Post-ning "Pulni rag'batlantirish raqobatni yaratadi" deb nomlangan maqolasida 

bunday dasturlarning samaradorligi batafsil bayon etilgan. Unda muallif Tereza Vargas 

o'quvchilarning uy vazifalarini qanday bajarishi va yaxshi natijalarga erishishi haqida batafsil 

ma'lumot beradi. 

Tashqi mukofotlarni taklif qilish uzoq muddatli motivatsiyaga salbiy ta'sir ko'rsatadigan ko'rinadi, 

ammo ba'zida ichki qadriyatlar tizimini yaratish zarur. Yaxshi baholar uchun moddiy ragʻbat 

oladigan talabalar, ehtimol, sifatli ishlarni davom ettirishi mumkin, ammo o'qituvchilar yaxshi 

baholarni kelajakdagi intellectual salohiyati, yutuqlari va ortirilgan qobiliyatlari bilan ham 

bog'lashlari kerak. 
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